
 

 
COLEGIADO TERRITORIAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL – CODETER EXTREMO SUL      
 Alcobaça, Caravelas, Ibirapuã, Itamaraju, Itanhém, Jucuruçu, Lajedão, Medeiros Neto, Mucuri, 
Nova Viçosa, Prado, Teixeira de Freitas, Vereda 
 

   
 

 

 1 

PROPONENTE: Colegiado Territorial de Desenvolvimento 
Sustentável – CODETER Extremo Sul 

Plenária Ordinária do CODETER 

Local de Realização: Auditório da CEPLAC Município: Teixeira de Freitas  Data: 17 de outubro de 2024 
 

Ata   

Ata da Plenária Ordinária do Colegiado Territorial de Desenvolvimento Sustentável – CODETER Extremo Sul, realizada 
aos dezessete dias do mês de outubro de 2024, no auditório da CEPLAC de Teixeira de Freitas, iniciando as 09h. A 
Plenária contou com a presença de representantes de Associações, Cooperativas da Agricultura Familiar e Economia 
Solidária, Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra - MST, Técnicos da Bahiater do SETAF Extremo Sul, Vanduy 
Cordeiro da SEPLAN. Fabiana Longo iniciou a Plenária falando sobre a Conferência Territorial dos Territórios, que essa 
plenária será também de votação para escolha dos delegados que irão representar o Extremo Sul na etapa estadual. 
Falou sobre a apresentação da Agência de Desenvolvimento do Extremo da Bahia - ADEX, sobre a escolha da entidade 
proponente da 15ª FEBAFES. Convidou Vanduy para conduzir a Conferência Territorial. Ele iniciou falando sobre a 
importância da politica territorial, agradeceu aos coordenadores que já passaram, falou sobre o PPA como fazer o 
acompanhamento da execução. Falou também sobre o processo de atualização do Plano Territorial de Desenvolvimento 
Sustentável - PTDS, falou sobre a seleção do Agente de Desenvolvimento Territorial - ADT. Ana Odália falou sobre a 
proposta do PPA em relação ao comitê de bacias que a data de execução foi mudada sem aviso, Felipe campelo falou 
que precisamos de uma política estratégica para o território. Alex falou que a resposta dada pelo estado não condiz com 
o esperado e que há necessidade de uma mudança. Araildes falou que as coordenações dos Grupos Territoriais de 
Trabalho - GTT e os membros fizeram sua parte, porém as aprovações foram mínimas, as explicações foram 
insuficientes, não teve a atenção necessária, que as pessoas se sentem desmotivadas com as respostas, Sandra falou 
que foi feita uma reunião onde foi formulado um documento contendo todas essas inquietudes. Vanduy respondeu que 
ficou feliz com a devolutiva do colegiado e informou que a SEPLAN está analisando documento para enviar para cada 
Secretaria responsável. Vanuza disse que na  época do PDI o coordenador do Colegiado do Extremo Sul solicitou uma 
escuta que não aconteceu e o Extremo  sul ficou de fora do PDI. Sandra disse que pediram até dezembro para dar a 
resposta do documento. Vanduy começou a conferência falando sobre a eleição dos delegados e falou do texto base 
para elaborar quatro propostas para melhoria da política territorial. Margareth falou que precisa ter uma aproximação 
com o Consorcio, Vanduy  explicou o papel do consórcio e Araildes falou que diante da explicação não havia mais o que 
discutir. Logo após foram formados os grupos para a elaboração das propostas. Os grupos discutiram e ao final foram 
apresentadas as propostas pelas relatoras Margareth e professora Patrícia. Sendo elas: GT1) proposta 1: Dispor de 
mecanismos e recursos financeiro (deslocamento e alimentação) para fortalecimento do CODETER por meio das 
Câmaras Temáticas, de modo a ter capacidade de atuar nos diversos segmentos e níveis de governo para o 
desenvolvimento territorial. Proposta 2) Efetivar políticas de desenvolvimento de tecnologias envolvendo as IES para 
soluções e melhoria da produção, comercialização e infraestrutura. GT2: proposta 1) Formação continuada em 
elaboração de projetos para membros da sociedade civil presentes no Colegiado Territorial, proposta 2) Que o estado 
atrele o Colegiado Territorial a execução de políticas no território para maior efetivação do controle social. Logo após 
Vanduy conduziu a eleição dos delegados territoriais. Em seguida foram eleitos os delegados  Fabiana Longo Ribeiro, 
CPF: 045.463.795-01, RG: 13.680.534-59, segmento: SC, Hervison de Oliveira Pereira, CPF: 054.740.625-83, RG: 
15.598.416-05, segmento: SC, Sandra Regina Pereira de Sousa, CPF: 426.864.155-68, RG: 03.702.585-68, segmento: SC, 
Vanuza Neves Vieira, CPF: 045.551.286-80, RG: 22.907.836-25, segmento: SC, suplente: Margareth Borges Brito, CPF: 
795.247.615-72, RG: 08.817.405-00, segmento: PP. Logo após a presidente da ADEX Cleide Ferreira deu início a 
apresentação da Agência de Desenvolvimento do Extremo Sul da Bahia. Posteriormente a ADT Vanuza Vieira exibiu um 
vídeo institucional da FEBAFES 2023, informou aos presentes sobre o edital da 15ª FEBAFES, que estão abertas as 
inscrições para cadastramento da entidade proponente, ou seja, aquela organização que irá representar o conjunto de 



 

 
COLEGIADO TERRITORIAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL – CODETER EXTREMO SUL      
 Alcobaça, Caravelas, Ibirapuã, Itamaraju, Itanhém, Jucuruçu, Lajedão, Medeiros Neto, Mucuri, 
Nova Viçosa, Prado, Teixeira de Freitas, Vereda 
 

   
 

 

 2 

empreendimentos participantes da feira. Vanuza informou também sobre o número de vagas disponíveis por Território 
(8 vagas), com alimentação e hospedagem custeadas pela organização da 15ª FEBAFES, bem como os critérios de 
participação. A ADT destacou que o primeiro passo é fazer a escolha da entidade proponente, que irá se responsabilizar 
por toda mobilização e organização dos produtos e expositores participantes da Feira. Após os esclarecimentos a 
Plenária elegeu, por aclamação o CODETER Extremo Sul como a entidade proponente para representar o Coletivo de 
Empreendimentos do Território, visto que o CODETER possui personalidade jurídica (CNPJ:  24.556.806/0001-29), 
situado a Rua Princesa Isabel, nº 92, Sala 206, Centro Teixeira de Freitas – Bahia. Quanto à logística dos produtos, foi 
informado que serão transportados em veículo disponibilizado pela Comissão Organizadora da 15ª FEBAFES. Os 
produtos serão entregues em um ponto de coleta a ser definido e informado, em breve, à Comissão Organizadora da 
15ª FEBAFES.  Quanto à prestação de contas, ficou definido que será realizada na primeira Plenária Ordinária a realizar-
se em janeiro de 2025. Em seguida foram feitos os informes logo em seguida foi feita uma Homenagem de despedida 
para a ADT Vanuza. Vanuza pronunciou-se, agradeceu a homenagem, despediu-se da função de ADT, informou que 
continuará no CODETER, agora como sociedade civil, ela informou que irá contribuir com o CODETER até a posse do 
novo ADT, inclusive ficará na incumbência de inscrever os produtos para a FEBAFES. Não havendo mais nada a tratar, 
Fabiana encerrou a reunião e eu, Margareth Borges Brito lavrei presente ata. 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
COLEGIADO TERRITORIAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL – CODETER EXTREMO SUL      
 Alcobaça, Caravelas, Ibirapuã, Itamaraju, Itanhém, Jucuruçu, Lajedão, Medeiros Neto, Mucuri, 
Nova Viçosa, Prado, Teixeira de Freitas, Vereda 
 

   
 

 

 3 

 
REGISTRO FOTOGRÁFICO 

 

 

 



 

 
COLEGIADO TERRITORIAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL – CODETER EXTREMO SUL      
 Alcobaça, Caravelas, Ibirapuã, Itamaraju, Itanhém, Jucuruçu, Lajedão, Medeiros Neto, Mucuri, 
Nova Viçosa, Prado, Teixeira de Freitas, Vereda 
 

   
 

 

 4 

 

 

 


